



Šilokarčema

ŠILUTĖS RAJONO IR PAGĖGIŲ SAVIVALDYBĖS NEPRIKLAUSOMAS LAIKRAŠTIS.

Nr. 16 (1874)

2014 m. vasario 25 d., antradienis

Kaina - 1,50 Lt

Kol pasieniečiai darė krata šilutiškės namuose - „nusidriekė“ pirkėjų eilė



Pagėgių pasieniečiai šilutiškės namuose ir garaže aptiko daugiau kaip 3 tūkstančius pakelių kontrabandinių rūkalų. Iš moters paimta ir daugiau kaip 27 tūkstančiai litų. Kol pareigūnai skaičiavo rastas cigaretes, į šilutiškės buto duris vienas po kito beldėsi rūkalų norėję įsigyti pirkėjai.

Vasario 20 d., ketvirtadienį, Valstybės sienos apsaugos tarnybos (VSAT) Pagėgių rinktinės Kriminalinės žvalgybos skyriaus ir Specialiosios paskirties užkardos pasieniečiai, turėdami žinių, kad viename Šilutėje esančiame garaže gali būti nelegalių akcizinių prekių, atvyko patikrinti šios informacijos.

Garažų masyve VSAT pareigūnai sulaukė 49-erių šilutiškės, atvažiuosiančių automobiliu „Toyota Corolla Verso“. Garaže, kuriuo naudojasi moteris, stovėjo automobilis „Renault



Megane Scenic“. Abiejose mašinose buvo kontrabandinių rūkalų. Jų pasieniečiai aptiko ir kiek vėliau patikrinę šilutiškės butą. Iš viso rasta 3 340 pakelių cigarečių su rusiškais ir bal-

tarusiškais banderolėmis. Iš šilutiškės paimta ir 27 600 litų.

Manoma, kad šios moters nar-

Nukelta į 5 p.

Nuomojamame angare sulaikyti automobilių vagys



Praėjusią savaitę, vasario 20-ąją, Šilutės gyventoją ankstyvą rytą sulaukė nemaloni staigmena – neberado gyvenamojo namo kieme, Šilutėje, Liepų gatvėje, palikto automobilio „Mercedes-Benz“. Policijos pareigūnai, pradėję pavogto automobilio paiešką, aptiko ne tik vogtą automobilį, bet ir Šilutės rajone automobilių vagystėmis įtariamų asmenų išsinuotą angarą.

Jau tą patį vakarą Tauragės apskrities vyriausiojo policijos komisariato Šilutės rajono policijos komisariato pareigūnai, pasitelkę Valstybės sienos apsaugos tarnybos Pagėgių rinktinės kinologą su tarnybiniu šunimi, negyvenamos sodybos kieme, Šilutės rajone, Šiaudviečių kaime, aptiko pavogtą mikroautobusą. Nustatyti automobilio vagyste įtariamai šilutiškiai D. P. (vyr.), gim. 1986 m., I. V. (vyr.), gim. 1975 m., ir E. L. (vyr.), gim. 1985 m. Du iš sulaikytų įtariamųjų anksčiau teisėsaugai žinomi asmenys.

Atlikę patikrinimą negyvena-

mos sodybos teritorijoje, kurioje įtariamieji automobilio vagys buvo išsinuotą angarą, policijos pareigūnai aptiko įvairių automobilių ardymui skirtų įrankių, o iškrėtę vienam iš įtariamųjų priklausantį garažą rado 2014-02-12 Šilutėje pavogto ir jau išardyto automobilio „Mercedes-Benz“ detales.

Tauragės AVPK informacija

7
Jerovs namai

Arbatas ir prieskonius
galite įsigyti IKI prekybos
centre, esančiame
Lietuvinių g. 39, Šilutėje.

Kontaktinis tel. nr.:
8614 06635

SĖJOS SEZONO ATIDARYMAS!

AKCIJA!!!

**VISOS SĖKLOS
TIK 0,59 LT.**

JAU DIRBAME!

**Įvairus žemių ir
substratų pasirinkimas**

Esame įsikūrę turgaus teritorijoje,
Cintjoniškių g. 11A, Šilutėje

Darbo laikas: I-V nuo 8 iki 18 val.
VI nuo 7 iki 15 val.

TURGAUS URMAS
UAB "VALDYBA" 6 657 69913

**PATEIKUS PENSININKO ARBA NEĮGALIOJO
PAŽYMĖJIMĄ
PRAVAŽIAVIMAS
MIESTE TIK 5 LT!**

**Pigus
TAXI** 1 km -
Saulius Čižauskas | 1,30 Lt

Labas: 8 644 44 546
Labas: 8 644 41 044
Tele2: 8 603 35 290.

**SSS
SENUKAI**
VIBADA IŠBIRINKI

26
TREČDIENIS

**SENKŲ
PARDUOTUVĖS*
IR e-senukai.lt**

-30%
DAUGELIŲ PREKIŲ

*PARDUOTUVIŲ SARASĄ IR AKCIJOS
SALYGAS RASITE WWW.SENUKAI.LT

Šilutėje – Ukrainos palaikymo akcija



Vasario 19-osios vakarą šilutiškiai rinkosi prie Šilutės rajono savivaldybės pastato, kur uždegdami simbolinę žvakutę išreiškė palaikymą bei pagarbą kovotojams už demokratiją Ukrainoje. Taip buvo pagerbti ir žuvusieji protestuotojai. Jau kitą dieną, vasario 20-ąją, visoje Lietuvoje paskelbtas gedulas.

Gerda BELOKOPYTOVOS
fotoinformacija



Socialinis komitetas išklausė daug nuomonių bei patys nemažai diskutavo

Likus savaitei iki Šilutės rajono savivaldybės tarybos posėdžio aptarti numatomus svarstyti klausimus rinkosi Socialinio komiteto nariai. Šis posėdis pasižymėjo tuo, kad kone valandą laiko Šilutės politikai klausė į komiteto posėdį atėjusių kelių mokyklų atstovų. Vėliau pažintis su Tarybos posėdyje numatytais svarstyti klausimais vyko sparčiau, nors prie dažno buvo stabtelėjama ir gilinamasi į galimas sprendimų pasekmes. Dėl visų klausimų svarstymo Taryboje buvo pritarta.

Saulius SODONIS

Be kaltės kalti

Taip sakė Šilutės Meno mokyklos tėvų atstovas Virgilijus Šveikauskas. Ši mokykla, jos mokiniai ir mokytojai atsидūrė nepavydėtinoje padėtyje, nes pastatai, kuriuose mokoma muzikos ir dailės, yra parduoti ir netrukus pagal susitarimą turės būti atlaisvinti. O siūlymas šias mokyklas sukelti po vienu stogu – į buvusią Šilutės pradinės (dabar Pamario pagrindinės mokyklos) pastatą – supykde iš ten turinčią keltis tos mokyklos pradinėjų klasių bendruomenę. Todėl jie lyg ir kalti dėl to, kad iki šiol nerastas sprendimas.

V. Šveikauskas argumentuotai paaiškino, kad toks sprendimas išties būtų Meno mokyklai, jos bendruomenei bei pačiam miestui labai palankus. Turėdama tris savo dalis – muziką, dailę ir choreografiją – įsikėlusį taptų viena mokykla, kada vien meniškos prigimties mokiniai galėtų semtis įkvėpi-

mo bei jėgų. Mokykloje būtų koncertinė salė, kur vyktų ne tik repetitijos, bet ir būtų rengiami koncertai bei konkursai. Juk Šilutės meno mokyklos mokiniai garsėja savo pasiekimais. Kažkada planuotas šios mokyklos mokinių kėlimas į bebaigiamą remontuoti Žibų pradinės mokyklos trečią ir ketvirtą aukštus yra nevykęs, nes neišsprendžia nei koncertinės salės, nei instrumentų nešiojimo, nei kitokių problemų. Todėl jis savo, tėvų bei mokytojų vardu prašė Meno mokyklą kelti į Pradinės mokyklos patalpas.

Minėtos Pamario pagrindinės mokyklos pradinėjų klasių mokytojų vardu kalbėjusi Lijana Šertvytienė sakė, kad šios mokyklos bendruomenė nemano, jog toks sprendimas būtų vykęs šios mokyklos bendruomenės bei mokinių atžvilgiu. Mokytojai ir mokinių tėveliai nesutinka būti iškelti į dabartinės Žibų pradinės mokyklos trečią ir ketvirtą aukštus. Ji vardino tokios kompaktiškai dirbančios ben-

druomenės privalumus. Be to, L. Šertvytienė pateikė keletą argumentų, kodėl ši mokykla neturėtų būti judinama. Vienas jų – per keletą metų tai būtų dar viena reorganizacija (prieš pora metų mokiniai ir mokytojai persikėlė iš uždarytos Naujakurių mokyklos, - aut. pastaba). Be to, jos žiniomis, mokykla negali būti labai didelė. Taip pat mokyklos klasės negali būti ketvirtame aukšte. Vėliau paklausta, ar išties yra apribojamai dėl aukštų, tai patvirtino ir Šilutės r. savivaldybės Švietimo skyriaus vedėja Birutė Tekorienė. Vis dėlto dėl mokyklos dydžio jokių nurodymų nėra.

Šilutės r. savivaldybės taryba kol kas sprendimo nepriims, nors jau yra registruotas tokio sprendimo projektas. Todėl šiame posėdyje Socialinio, kaip patys save įvardino – jautriausio, komiteto nariai išklausė daug įvairių abiejų pusių argumentų. Sprendimą vis dėlto teks priimti neužilgo.

Švietimo pertvarka toliau tęsiasi

Jei prieš tai minėtas klausimas neįtrauktas į artimiausio Tarybos posėdžio darbotvarkę, tai kitas – „dėl Šilutės rajono savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos 2012–2015 metų bendrojo plano patvirtinimo“ bus svarstomas. Jame kalbama apie vis tobulinamą rajono švietimo sistemos tinklą. Politikams pasiūlyto

sprendimo esmė ta, kad turėtų vykti trys galimi „judėjimai“. Pirmuoju – nuo 2014 m. rugsėjo 1 d. Šilutės rajono Kintų vidurinė mokykla reorganizuojama į Pagrindinę mokyklą su daugiafunkciu skyriumi. Toje pat mokykloje Kintuose atidaromas ir vienos iš Šilutės gimnazijų skyrius, kuriame mokslus tęs šios seniūnijos mokiniai. Antruoju – Traksėdžių pagrindinėje mokykloje nebeįrengiamas dešimta ir dešimta klasės, mokykla tampa progimnazija. Joje bus suteikiamas aštuonmetis išsilavinimas. Trečiuoju – Pašyšių pagrindinė mokykla tampa Juknaičių pagrindinės mokyklos skyriumi.

Į komiteto posėdį atėjo Traksėdžių pagrindinės mokyklos bendruomenės atstovai – tėvai ir mokytojai, kurie siekė išlaikyti mokyklą su galimybe čia įgyti pagrindinį ugdymą. Jiems oponavo Švietimo skyriaus vedėja B. Tekorienė, vardindama įvairius argumentus, kodėl reikėtų Traksėdžių pagrindinę mokyklą reorganizuoti. Šis sprendimo projektas išties sujungia komiteto narius. Daug kalbėjo Tarybos nariai, pedagogai Algirdas Gečas ir Vytautas Laurinaitis. Pastarasis pasidžiaugė, kad palankus palankių Švietimo ministerijos sprendimų pavyko išspręsti vidurinio ugdymo problemą Kintuose. Ministerijai pakoregavus švietimo tinklo pertvarkos taisykles, atsirado galimybė neskubėti uždaryti mokyklų atokiose vietovėse,

kurios taip pat labai dažnai yra kultūros židiniai. Todėl jis taip pat pasiūlė neskubėti reorganizuoti Traksėdžių pagrindinę mokyklą, juo labiau, kad mokyklos direktorė Birutė Morkevičienė ateitį mato šviesią – mokinių daugėja. Politikai nusprendė pasiūlyti Tarybai neskubėti ir dėl Pašyšių mokyklos pertvarka. Iš pradžių buvo siūlyta nerašyti reorganizavimo datos ir taip nesiųsti nereikalingų signalų bendruomenei. Tačiau galutinai buvo pasiūlyta išimti šį sprendimo projektą, o kai neliks Pašyšiuose mokiniai – ji ir taip bus likviduota.

Apie meno kolektyvus

Kone kiekvienu klausimu komiteto nariai turėjo ką pasakyti. Toliau vėl kiek platesnės diskusijos kilo, kai buvo svarstomas Šilutės rajono meno kolektyvų 2014 metų projektų sąrašo patvirtinimo ir lėšų skyrimo sprendimo projekto. Komiteto narė Stasė Skutulienė nusistebėjo maždaug apylygiu lėšų paskirstymu, nors kolektyvų lygis labai skiriasi, o kai kurie jau seniai naudojami buvusio savo šlove mažai ką keisdami. Jai pritarė Komiteto narė Albina Bumblauskienė. Ji taip pat teiravosi, kas kiek laiko turi būti atnaujinamos kolektyvų programos, kurios pastaruoju metu, anot jos, mažai keičiasi. Į šiuos klausimus atsakė Šilutės r. savivaldybės Kultūros skyriaus vedėja Vilma Griškevičienė.



Šilutės r. ir Pagėgių sav. nepriklausomas laikraštis, leidžiamas nuo 1995 m. rugsėjo 1 d.

Leidėjas - VšĮ "Eurokompetencija".
ISSN 1648-2018

IŠEINA ANTRADIENIAIS IR PENKTADIENIAIS
Redakcijos adresas: Turgaus g. 3, LT-99133 Šilutė

Direktorė - redaktorė Kristina Toleikienė
redaktore@silokarcema.lt tel. (8 441) 77 944
Administratorė Indrė Vaitkuviene
indre@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375

Korespondentai:

Gerda Belokopytova, gerda.silokarcema@gmail.com tel. (8 441) 77 455
Saulius Sodonis, s.sodonis@gmail.com
Evelina Maliauskaitė, evelina.silokarcema@gmail.com tel. 8 690 38 723
Maketuotoja Inga Gudaitytė
silokarcema@silokarcema.lt tel. (8 441) 77 944

Kalbos kultūros redaktorė Gerda Belokopytova
Platintojos Birutė Mickienė, Roberta Sūdžiūtė

Reklama, skelbimai

reklama@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375,
tel./fax. (8 441) 77 944
Buhalterija UAB "Audito tikslas"

Tiržas 3000 egz.

Spausdino UAB "Diena MEDIA Print"

Išspausdinti straipsniai gali nesutapti su redakcijos nuomone.
Honorarai mokami tik už redakcijos užsakytus straipsnius.
Už skelbimo ir reklamos turinį redakcija neatsako.
Visa medžiaga, pateikta laikraštyje "Šilokarčema" -
VšĮ "Eurokompetencija" nuosavybė.

Kopijuoti ir platinti be sutikimo draudžiama.

Žuvų gatvės gyventojų kelio problema – tik jų pačių rūpestis

Nors artėjantis pavasaris ir sparčiai šylantys orai įneša į visų širdis džiaugsmo, o ir nuotaika kur kas geresnė, tačiau nemažai gyventojų atlydys sukelia nemenkų problemų, kai keliai tampa tikra kemsyne. Juo labiau, kai niekas nenori padėti išspręsti problemos, o tik gūžčioja pečiais ir atsako, jog reikia laukti, kol keliai išdžius.

Evelina MALIAUSKAITĖ

Su šia kliūtimi kasmet susiduria ir Žuvų gatvės gyventojai – ankstyvą pavasarį bei vėlyvą rudens keliukas, vedantis iki gyvenamųjų namų, tampa nepravažiuojamas nei automobiliu, nei pėsčiomis nepraeinamas, jei nori, kad bent kas iš batų liktų. Praėjusią savaitę į „Šilokarčemos“ redakciją kreipėsi Žuvų gatvės gyventojas Sandra, prašydama pagalbos, mat, anot jos, seniūnija nesiima jokių veiksmų, kad pagerintų gyventojų susisiekimo galimybes. Tad nuvykome įvertinti situaciją ir išklausti kitų namo gyventojų skundų.

Pasirodo, kad Žuvų gatvėje esančiame name gyvena ir negalių žmonių, ir pensininkų, ir auginančių mažamečių vaikus. Kelias, vedantis iki gyvenamojo namo, iš tiesų itin prastos būklės – apsemtas didžiulių balų, klampus, išvogtas duobių. Gyventojas Vileta pasakojo, kad tiek šiais metais, tiek praėjusiais buvo kreipusis į Šilutės seniūną Raimondą Steponkų. „Praėjusiais metais skambinau ir man pasakė, kad yra galimybė sutvarkyti kelią. Sakė atvažiuos, pažiūrės ir būtinai kažką padarys. Bet nieko taip ir nepadarė. Patys užsivežėme gruntą, bent kiemą kiek išgalėjome apsitvarkėme. Viso kelio sutvarkymui neturime tiek pinigų“, – guodėsi Vileta. Žuvų gatvės gyventojas Silvestras yra ne-

įgalus – paeiti jis negali, tad naudojasi neįgaliojo vėžimėliu. Vyras pasakojo, kad kartą bandė išvažiuoti juo iš kiemo, tačiau nesėkmingai – kelias buvo toks klampus, kad vyras įkrito su visu vėžimėliu į balą. Ir gyventojas Ona tikino jau seniai nebeapsikenčianti prastų susisiekimo galimybių, tačiau, anot jos, rankos nusviro beprašant seniūnijos pagalbos, mat niekas taip ir nesikeičia.

Atvykus pas Šilutės seniūną R. Steponkų, pasirodė, jog jam besiskundžiančių dėl prastų kelių žmonių apsilankymai pastaruoju metu – kasdienybė. Vos prisistačius jis paklausė: „Dėl kurio kelio atėjote?“. Seniūnas tikino, jog lengviausia žmonėms tik skųstis, o ne patiems kažką daryti, kad pagerinti savo gyvenimo kokybę. Bet ką daryti neįgaliesiems, kuriuos gyvenimas jau ir taip nuskriaudė? Arba pensininkams, kurie galbūt paskutiniuosius savo gyvenimo metus nori nugyventi ramybėje? „Problema man seniai žinoma, nuvažiuosim pažiūrėti“, – sakė R. Steponkus. Bet kas iš to pažiūrėjimo, jeigu ir toliau kasmet kartosis ta pati situacija? Seniūnas tikino, kad šiuo metu padėti niekuo negali, mat reikia laukti kol kelias išdžius. „Kai keliai pradžius ir bus galima juos bent kiek tvarkyti, atsižvelgsime į šią problemą. Aukso kalnų nebus, naujo kelio nenuitiesime, bet, pagal galimybes, pa-



Štai toks dabar yra kelias, vedantis į Žuvų gatvės gyventojų kiemą – didžiulės balos, tešlos, duobės.

tvarkysim, pažvyrusim“, – tikino seniūnas. Nors jam kelis kartus pakartojome, jog Žuvų gatvėje esančiame name gyvena ir negalių žmonių, ir auginančių mažamečių vaikus, tačiau jis, tarsi teisingas, vis aiškino, kad tokių kelių Šilutės rajone labai daug, o lėšos jiems sutvarkyti – ribotos. Parodėme seniūnui ir nuotrauką, kaip šiuo metu atrodo kelias Žuvų gatvėje, tačiau jis nė kiek nesurūpino, tikino, kad po kelių savaitių tas kelias pagreideriaus at-

rodys, jo žodžiais tariant, kaip „ledas“.

Pirmadienį dar kartą kreipėmės į seniūną klausdami, ar jis padės Žuvų gatvėje gyvenančiam Silvestri pervvažiuoti neįgaliojo vėžimėliu kelią, kurį teisingiau reikėtų vadinti kemsyne, iki tol, kol jis išdžius ir kaip, anot seniūno, bus tarsi „ledas“. „Suprantu, kad žmonėms yra problema, ir visada stengiamės padėti. Antradienį kaip tik važiuosime į tą pusę, tad būtinai užsuksime ir į Žuvų gatvę kartu su gyventojais

ieškoti problemos sprendimo būdų“, – sakė R. Steponkus.

Be abejonės, visų žmonių problemų vienas asmuo išspręsti negali, kad ir kaip norėtų. Tačiau likti abejingu seniūnas neturėtų. Galėtų bent nuvažiuoti ir asmeniškai susitikti su besiskundžiančiais gyventojais, patarti jiems, žmogiškai pasikalbėti. Viešas žodis visada yra stiprus „ginklas“ ir reikia tikėtis, kad galbūt šįkart visuomenėn iškelta Žuvų gatvės gyventojų problema galų gale bus išspręsta.

Ar reikia kelią tvarkyti, ar geriau medžius pakeleje genėti?

Kelio ruožas Juknaičiai–Sausgalviai–Tatamiškis jau ne kartą buvo paženklintas krauju. Čia įvyko ne viena kraupi avarija, tragiškai žuvo ne vienas žmogus. Nenuostabu, kad siauras, pusiau išasfaltuotas kelio ruožas, kur kelkraščiai nusėti didžiulių medžių, yra itin pavojingas automobilių vairuotojams. Gyventojai ne kartą piktinosi ir klausė, ar nereiktų išpjauti tiek mirčių sukėlusiu medžių.

Evelina MALIAUSKAITĖ

Primename, kad 2012 metų sausio mėnesį kelio Juknaičiai–Sausgalviai 2-ame kilometre į pakelės medį automobiliu trenkėsi 19-metė moksleivė, kuri tąkart žuvo vietoje. Visai neseniai, šių metų taip pat sausio mėnesį, tame pačiame kelyje, vos už kelių dešimčių metrų nuo minėtos avarijos, kai žuvo 19-metė, įvyko dar viena kraupi avarija. Šįkart 19-metis vairuotojas ir kartu važiuojęs keturiasdešimt trejų keleivis nuslydė nuo kelio automobiliu rėžėsi į šalikelės medį. Nuo smūgio automobilis užsiliepsnojo. Atvykę ugniagesiai gelbėtojai bei medikai jau nieko nebegalėjo padėti – liepsnos buvo „prarijusios“ visą automobilį ir žmones jame.

Po pastarosios tragiškai pasibaigusios avarijos VĮ Šilutės kelių tarnyba pagaliau ėmėsi veiksmų ir pašalino dalį didžiulių medžių, riogsančių prie pat kelio. Dabar iš

medžio, į kurį automobiliu atsitrenkė tragiškai žuvo du vyriškiai, liko tik kelmas, „papuostas“ kapienių žvakėmis, vainikais. Gaila, tik kad medžio nebeliko jau per vėlai. Tikėtina, kad kraupių avarių su skaudžiomis pasekmėmis būtų išvengta, jei siauro kelio šalikelėse nebūtų buvę didžiulių medžių, o automobiliai būtų nulėkę tiesiog į atvirus laukus. Juknaičių seniūnas Valentas Dylertas „Šilokarčemai“ sakė, kad jau kiek anksčiau buvo raštiškai kreipėsi į kelininkus ir prašė nupjauti šalikelėje riogsančius bent jau nudžiūvusius medžius. „Kai kurie medžiai buvo visiškai nudžiūvę ir bet kada galėjo nugriūti smarkiau papūtus vėjui. Kelyje buvo pavojinga važiuoti jau vien todėl, kad bet kada galėjo užkristi nuo medžio nulūžusi sudžiūvusi šaka ar patis medis“, – sakė V. Dylertas. VĮ Šilutės kelių tarnyba viršininkas Algirdas Jakubauskas teigė, kad kelio ruože



Automobiliu atsitrenkę į medį, iš kurio dabar liko tik kelmas, sausio mėnesį tragiškai žuvo du vyrai.

Juknaičiai–Sausgalviai jau išpjauti nudžiūvę medžiai, apvalyti kelkraščiai, tačiau kol kas daugiau nieko nebus daroma. „Yra ir daug prastesnių kelių, kuriuose eismas daug intensyvesnis. Šiame kelyje per parą pravažiuoja tik apie 200 transporto priemonių. Yra kelių, kuriuose eismas – daugiau kaip 1 000 automobilių per parą, o jų būklė kur kas prastesnė nei šiame kelyje. Tad daugiau kol kas nieko neplanuojame daryti“, – teigė

A. Jakubauskas.

Norėdami sužinoti gyventojų nuomonę apie atliekamus darbus pavojingame kelyje Juknaičiai–Sausgalviai–Tatamiškis atlikome apklausą socialinio tinklalapio „Facebook“ „Šilokarčemos“ paskyroje. Klausėme, ar vis dėlto nebūtų geriau patį kelią remontuoti, o ne kirsti pakelės medžius. Nuomonių susilaukta įvairių, tačiau daugelis sutiko, kad medžių kirtimu kelininkai neturėtų apsiriboti ir ateityje su-

tvarkyti prastos kokybės kelią. Štai Saulius rašė, kad kelininkai privalo remontuoti kelius, bet tuo pačiu pabrėžė ir tai, jog ir patys vairuotojai turi laikytis saugaus eismo taisyklių. „Pinigų kelio remontui turbūt nėra, tad gerai, kad nors medžius iškirns. O vairuotojai turėtų įvertinti kelio dangą ir pasirinkti saugų greitį. Manau, tai padėtų išvengti skaudžių nelaimių“, – rašė Simonas. Reda bei Aurelija tikino, kad kelią būtina remontuoti. Lijana taip pat teigė, kad kelio remontas yra būtinas ir neužtenka kelininkams pastatyti kelio ženklą, nurodantį saugų greitį. „Mano supratimu, tai pakelės medžių pjovimas ir yra remonto dalis. Visi puikiai žino, kad tas kelias yra siauras ir jo tvarkymas negalėtų apsiriboti vien „bangavimo“ išlyginimu“, – štai taip tikino Morta.

Siekiant išvengti skaudžių nelaimių, netekčių atsakingi turi būti ne tik kelininkai, bet ir patys vairuotojai. Galima daug ginčytis, diskutuoti ir spėlioti, ar kelio ruože Juknaičiai–Sausgalviai–Tatamiškis būtų išvengta kraupių avarių, jei būtų anksčiau sutvarkytas kelias, išpjauti pakelės medžiai. Belieka tikėtis, kad dabartiniai kelininkų darbai – medžių kirtimas pakelėje – padės išvengti dar daugiau skaudžių nutikimų, o ateityje galbūt atsiras lėšų sutvarkyti ir patį kelią.

Kol pasieniečiai darė krata šilutiškės namuose - „nusidriekė“ pirkėjų eilė

Atkelta iš 1 p.

mai galėjo būti bene pagrindinis mieste veikiančių kontrabandinių rūkalų pardavimo taškas. Kol pasieniečiai skaičiavo čia aptiktus įvairiausių pavadinimų rūkalus, į duris vienas po kito pasibeldė dešimt pirkėjų. Jie, manoma, į butą ne pirmą kartą atėjo įsigyti kontrabandinių cigarečių. Tarp tokių klientų buvo ir nepilnamečių.

VSAT Pagėgių rinktinės pareigūnai dėl akcizais apmokestinamų prekių laikymo ir gabenimo pažeidžiant nustatytą tvarką pradėjo administracinės bylos teisena. Šilutiškei gresia bauda nuo 10 iki 20 tūkst. litų ir „Toyota Corolla Verso“ bei „Renault Megane Scenic“ konfiskavimas. Šią bylą nagrinės teismas.

Po apklausos pasieniečiai moterį paleido. Cigaretės, automobi-



liai ir pinigai saugomi Pagėgių rinktinėje.

VSAT Pagėgių rinktinės informacija



Saugų gyvenvietėje „praskridęs“ vairuotojas policininkus bandė papirkti 800 JAV dolerių

Sekmadienio popietę Šilutės rajone patruliuoję Tauragės apskrities vyriausiojo policijos komisariato pareigūnai ne tik užfiksavo beveik 100 kilometrų leistiną greitį gyvenvietėje viršijusį vairuotoją, bet ir nepasidavė prasizengusio vairuotojo mėginimui „susitarti“ už pasiūlytus 800 JAV dolerių.

Vasario 23-iają, sekmadienį, apie 14.40 val., Tauragės apskrities vyriausiojo policijos komisariato pareigūnai, patruliuoję specialiaisiais policijos ženklais nepažymėtu automobiliu, kelyje Kaunas–Jurbarkas–Šilutė–Klaipėda užfiksavo automobilio „Mercedes-Benz“ vairuotoją, kuris Saugų gy-

venvietėje (Šilutės r.) važiuo 145 km/h greičiu, kai leistinas važiavimo greitis yra 50 km/h. Policijos pareigūnų sustabdyto prabangaus automobilio vairuotojas siekė išvengti administracinės atsakomybės – tarnybiniame automobilyje ant kilimėlio padėjo 8 kupiūras po 100 JAV (iš viso 800 JAV dolerių) dolerių, kuriomis ketino papirkti policijos pareigūnus.

Įkalčiu likusi užsienio valiuta, kurios vertė apie 2000 litų, užtraukė pažeidėjui baudžiamąją atsakomybę, kuri gresia laisvės apribojimu, bauda, areštu arba laisvės atėmimu iki dvejų metų. Pažeidėjui teks atsakyti ir už greičio



viršijimą, kuris užtraukia baudą nuo vieno tūkstančio iki vieno tūkstančio penkių šimtų litų su teisės vairuoti transporto priemonės atėmimu nuo vieno iki trijų mė-

nesių arba septynių parų administracinį areštą su teisės vairuoti transporto priemonę atėmimu šešiams mėnesiams.

Tauragės AVPK informacija

Pavogti svarmenys

Vasario 21 d., apie 10 val., A. Š. (vyr.), gim. 1985 m., pastebėjo, kad išbrovus į jam priklausantį garažą, esantį Šilutės r., Sugintų k., pavogti įvairūs daiktai. Iš šalia esančio garažo, priklausančio K. B. (vyr.), gim. 1991 m., pavogti svarmenys.

Apiplėšta parduotuvė

Vasario 21 d., apie 23 val., išbrauta į imonei priklausančią parduotuvę, esančią Šilutėje, Cirtjoniškių g., nustatinėjama, kas buvo pavogta.

Vileikiuose pavogė 7 medžius

Vasario 22 d., apie 15 val., J. G. (vyr.), gim. 1937 m., pastebėjo, kad iš jam priklausančio miško, esančio Šilutės r., Vileikių k., buvo nupjauti ir pavogti 7 medžiai.

Muštynių metu nepilnametis peiliu sužalojo vyriškį

Šeštadienio vakarą, apie 17 val. 50 min., Cirtjoniškių gatvės gyvenamųjų namų kieme tarp būrio jaunuolių kilo konfliktas. Jų metu sužeisti du vaikinai, iš kurių vienas, gavęs durį peiliu į krūtinę, išvežtas į Klaipėdos universitetinę ligoninę. Įtariama, kad peiliu jauną vyriškį sužalojo nepilnametis.

Evelina MALIAUSKAITĖ

Šilutės rajono policijos komisariato pareigūnai gavę pranešimą apie įvykusias muštynes suskubo aiškintis įvykio aplinkybių. Jau kitą dieną policijos pareigūnai nustatė muštynėse dalyvavusius asmenis. Pirminiais duomenimis, konflikto metu dalyvavo net 10 jaunuolių: vienas iš jų klaipėdietis, kiti – šilutiškiai. Muštynių metu sužaloji du jaunuoliai – Š. V. (vyr.), gim. 1981 m., bei R. L. (vyr.), gim. 1983 m. Pastarasis dėl durtinės žaizdos krūtinės ląstoje netrukus reanomobiliu išgabentas į Klaipėdos universitetinę ligoninę. Įtariama, jog jį peiliu sužalojo muštynėse dalyvavęs nepilnametis. Įtariamas sulaikytas ir uždarytas į areštines.

Šilutės ligoninės vyriausiasis gydytojas Darius Steponkus pasako-

jo, kad R. L. buvo atvežtas į Šilutės ligoninę su durtine žaizda krūtinėje, kraujavimas buvo stiprus. „Iš pradžių jis buvo paguldytas į Šilutės ligoninės reanimacijos skyrių. Jaunuolio būklė buvo pakankamai sunki. Nors atliktos įvairios gydymo procedūros, tačiau nepavyko išvengti tolesnio kraujavimo, tad teko jį pervežti reanomobiliu į Klaipėdos universitetinės ligoninės krūtinės ląstos chirurgijos skyrių“, – sakė D. Steponkus. Kitas vyriškis, Š. L., anot D. Steponkaus, patyrė tik paviršinius sužalojimus, tad po medikų apžiūros jis buvo išleistas namo.

Neaišku, kodėl jaunuoliai susikivirčio ir susimušo, bet akivaizdu, kad mojuoti kumščiais, o juo labiau peiliais, nėra geriausias būdas siekiant išspręsti problemas. Muštynių aplinkybes aiškina policijos pareigūnai.

Miško savininkui. Kam reikalingi vidinės miškotvarkos projektai?

Miškų įstatyme numatyta, kad privačiai miško valdai arba ne miškų ūkio paskirties žemės sklypuose esančiai miško žemei rengiami vidinės miškotvarkos projektai – ūkinės veiklos miško valdose planai.

Privačių valdų, kurių plotas 10 ha ir didesnis, projektai rengiami 10 metų laikotarpiui, o valdų iki 10 ha rengiama taip pat 10 metų, bet jei savininkas pageidauja, gali būti rengiami ir 20 metų. Šiam laikotarpiui ir projektuojamos ūkinės priemonės, pateikiamos rekomendacijos dėl miško tvarkymo, t.y. galimi vykdyti kirtimai, jų apimtys, pagrindinių kirtimų norma išdėstoma projekto galiojimo laikotarpiu ir pažymima miško valdos plane, nurodomas biržių šliejimo laikas, ugdytinų medynų sąrašas, miško atkūrimo priemonės.

Pateikiami duomenys apie miško valdos medienos išteklius ir miško žemės sklypų pagrindinės charakteristikos: miškų gru-

pė, miško žemės naudmenos, medynų plotai, rūšinė sudėtis, tūris, vidutinis kiekvienos medžių rūšies amžius, aukštis ir kt. Žinotina, kad privalomos vykdyti šios vidinės miškotvarkos projekto dalys: pagrindinių kirtimų dešimtmečio norma, kurią draudžiama viršyti, miško atkūrimas ir aplinkosaugos reikalavimai.

Kam verta užsisakyti?

Nors vidinės miškotvarkos projektais dažniausiai susirūpinama planuojant pagrindinius miško kirtimus, dokumentas naudingas visiems miškų savininkams, siekiantiems objektyviai įvertinti ūkinę veiklą savo valdoje (būsimas pajamas už medieną ir būsimas išlaidas kirtavietėms atkurti, medynams ugdyti ir kt.).

Svarbu pažymėti ir tai, kad projektas yra būtinas siekiantiems pasinaudoti Europos Sąjungos parama pagal tam tikras programos priemones. Užsisakyti projektą verta ir norintiems savo mišką pritaikyti rekreacijai, pavyzdžiui, įrengti miško poilsivietes. Taip pat jis reikalingas privataus miško savininkams ir valdytojams, kurių valdose steigiama nauja saugoma teritorija, keičiamas esamos saugomos teritorijos statusas arba kompensacijai apskaičiuoti, kai nustatyti veiklos apribojimai realiai sumažina gaunamą naudą arba uždraudžia anksčiau vykdytą veiklą.

Pažymėtina, kad miškų savininkai, neturintys patvirtinto projekto, turėtų vadovautis *Miško kirtimo privačiose valdose, kurioms nėra sudarytas vidinės miškotvarkos projektas, tvarkos aprašu*.

Straipsnis parengtas bendradarbiaujant su LR Aplinkos ministerija

Geriausiu paskutinės Nacionalinės krepšinio lygos reguliariaus sezono savaitės krepšininku pripažintas „Šilutės“ krepšininkas – Evaldas Šaulys

Po paskutinės NKL reguliaraus sezono savaitės ir dviejų įvykusių „Šilutės“ sėkmingų rungtynių pabaigos, geriausio krepšininko titulas ir vėl atkeliavo į Šilutę. Prie šiame sezone tokio pripažinimo sulaukusių Tomo Lekūno, kuris jau nebežaidžia „Šilutės“ sudėtyje ir šiuo metu žaidžia jau aukštesnėje LKL lygoje, bei dar vieno šilutiškio Arno Kazlauskio, prisijungė ir komandos draugas – Evaldas Šaulys. Dvidešimtmetis, 196 cm ūgio puolėjas buvo tas, kuris svarbiausiai prisidėjo prie dviejų iš eilės miesto krepšinio komandos pergalių.



Evaldai Šauliui atiteko paskutinės NKL reguliaraus sezono savaitės geriausio krepšininko prizas.



„Šilutės“ komandos fanai E. Šaulį išrinko geriausiu komandos žaidėju ir apdovanojo prizą.

Dvi pergalės iš eilės

Išvykoje Kaune, šv. Valentino dieną, „Šilutė“ 80:75 įveikė laikinosios sostinės „Jazz-Ktu“ krepšininkus, o kitą dieną, namų aikštėje 80:69 savo žiūrovų ir sirgalių akių vaizdoje patiesė vienus iš čempionato lyderių Joniškio „Delikateso“ krepšininkus, dovanodami mums antrąją pergalę iš eilės. Deja, po pergalingų rungtynių, trenerio G. Vileitos auklėtiniams turnyrinėje lentelėje užkopti į aukštesnę vietą nepavyko, „Šilutė“ patogiai jau kuris laikas įsitaisiusi aštuntoje pozicijoje.

Rungtynėse su „Jazz-Ktu“ Evaldas Šaulys pelnė 25 taškus, atkovoję 5 ir perėmė 1 kamuolį. „Šilutės“ puolėjas rungtynėse išprovokavo 6 varžovų pražangas ir surinko 25 naudingumo balus.

Namų rungtynėse Evaldas buvo dar naudingesnis komandai. Į

Joniškio „Delikateso“ krepšį jis įmetė net 22 taškus, atkovoję 9 atšokusius kamuolius, atliko 4 rezultatyvius perdavimus, perėmė 2 kamuolius, išprovokavo 4 varžovų pražangas ir surinko 32 naudingumo balus. Prie visų šių pergalių aikštėlėje Evaldas tądien dar laimėjo ir „Šilutės“ krepšinio fanų įsteigtą prizą kaip naudingiausias sezono komandos žaidėjas. Valio Evaldai!

Šiandien Evaldas pasidalino mintimis su jumis apie Nacionalinės krepšinio lygos reguliaraus sezono savaitės krepšininko įvertinimą, pirmąjį atkrintamųjų rungtynių varžovą ir nuostabius komandos sirgalius.

E. Šaulys neslėpė džiaugsmo

- Evaldai, tau atiteko paskutinės NKL reguliaraus sezono savaitės geriausio krepšininko pri-

zas. Ar džiaugiesi šiuo įvertinimu ir ką jis tau reiškia?

- Taip, žinoma, džiaugiuosi! Kiekvienas geras įvertinimas ar apdovanojimas yra malonus. Gera būti įvertintam, tačiau per daug šio apdovanojimo nesureikšminu. Darau tai, ką moku geriausiai, per visas rungtynes. Tiesiog kartais pasiseka labiau. Man svarbiau paskutiniuose turuose buvo tai, kad su komanda pavyko iškovoti dvi pergalės iš dviejų, taip užsitikrinant aikštės pranašumą atkrintamosiose.

- Artėja lemiamų kovų metas. Ką manai apie atkrintamasias ir pirmąjį varžovą Kauno „Žalgirio“ dublerius?

- Atkrintamosios, manau, bus tikrai įdomios. NKL yra tokia lyga, kur nežinai, kas laimės. Jei truputį nuvertinsi varžovą ar atsilaudiosi prieš jį, greit busi nubaus-

tas. Mūsų aštunfinalyje laukia komanda „Žalgiris-2“, kurią šiame sezone jau du kartus pavyko įveikti. Tiesa, jei pamenu, varžybų baigtis sprendėsi paskutinėmis sekundėmis. Tad nė trupučio nenustebsiu, jei serijoje su šiuo varžovu prireiktų visų 5 rungtynių, kad išsiaiškint laimėtoją. Bus labai sunku, nes „Žalgiris-2“ – gera komanda. Bet „Šilutė“ dar geresnė! O ir „Šilutės“ palaikymo komandai ir visiems fanams bus tik smagiau, jei rungtynių bus daugiau.

- „Šilutės“ komandos fanai tave išrinko geriausiu komandos žaidėju ir apdovanojo prizą. Jauti jų palaikymą rungtynių metu?

- Mūsų fanai yra vieni geriausių visoje NKL lygoje. O gal net patys geriausi! Ne tik aš – mes visi komandoje jaučiame jų palaikymą

kiekvienoje namų rungtynėse. Ir ne tik rungtynėse. Fanai sukūrė socialiniame tinklapyje komandos puslapį, kuriame talpina rungtynių nuotraukas, oragnizuoja žiūrovams įvairiausių konkursų ir dovanoja prizus. Man jie labai patinka!

- Ar turi planų ateinamam sezonui? Planuoti likti „Šilutės“ sudėty ar skleisi sparnus tolyn, ieškos naujų namų?

- Kol kas ateinamam sezonui neturiu jokių planų. Visas dėmesys dabar sutelktas į laukiančias atkrintamasias varžybas, nes nuo dabar prasideda pačios įdomiausios kovos čempionate.

Visus krepšinio fanus kviečiame jau šį ketvirtadienį, 18:00 val., ateiti į krepšinio salę (Gluosnių g. 13b) ir palaikyti „Šilutės“ komandą kovoje su „Žalgiris-2“.

„Banga Cup“ turnyre devynmečiai FK „Šilutė“ futbolininkai tapo čempionais



Mažieji futbolininkai kartu su palaikymo komanda – tėveliais.

Dvi dienas trukusiame tarptautiniame Lietuvos vaikų futbolo čempionate „Banga Cup“ mūsų miesto mažieji FK „Šilutė“ auklėtiniai, tarp aštuonių komandų, įrodė, kad yra pajėgiausi bei geriausi ir pasipuošė aukso medaliais.

Vasario 22–23 dienomis Gargždų sporto salėje rinkosi mažieji Lietuvos, Rusijos, Latvijos futbolininkai. Į tradicinį tarptautinį turnyrą „Banga-Cup“ atvyko aštuo-

nios komandos: FK Šilutė, Grobina FC (Latvija), Liepoja-2 (Latvija), Baltika (Rusija), Liepoja-1, FK Banga (Gargždai), Klaipėdos FM, Šiaulių FA.

Pirmąsias rungtynes šilutiškiai sužaidė su šeimininkų komanda, kuriai „sausai pakrovė“ tris įvarčius. FK „Šilutei“ du įvarčius pelnė Milanas Ražinskas ir vieną Nedas Ovsianas.

Susitikimas su komanda „Baltika“ iš Rusijos (Kaliningradas) taip pat baigėsi šilutiškių pergale, rezultatu 2:3. Įvarčius pelnė A. Trakselis, N. Ovsianas, M. Ražinskas.

Trečiosios rungtynės su svečiais iš Liepojos susiklostė ne šilutiškių naudai. Menku, 1 įvarčio pranašumu, pergalė atiteko Liepojos futbolininkams, tačiau tai „nepakišo kojos“ FK „Šilutė“ žaidėjams ir į finalinį etapą jie pateko. Šiame etape pirmaisiais varžovais kovoje dėl aukso tapo Liepojos-2 futbolininkai, kuriuos 2:0 šilutiškiai aplošė. Įvarčius pelnė A. Trakselis ir M. Ražinskas. Antriesiems kovoje su šilutiškiais labai ne-



Finale iškovoję tik pergalę FK „Šilutė“ U-9 futbolininkai, drauge su treneriu S. Česnuliu, tapo turnyro aukso medalio savininkais.

pasisekė FC Grobina (Latvijos) komandos žaidėjams, kuriuos 5:0 sutriuškino mūsų šilutiškiai. Net keturis įvarčius pelnė M. Ražinskas, vieną – N. Ovsianas.

Finale iškovoję tik pergalę FK „Šilutė“ U-9 futbolininkai tapo tur-

nyro aukso medalio savininkais.

Geriausiu turnyro komandos žaidėju be konkurencijos pripažintas Nedas Ovsianas. Absoliučiai geriausiu viso turnyro žaidėju pripažintas Milanas Ražinskas.

Šimtas mokyklinio gyvenimo dienų Vainuto gimnazijoje



Šimtadienis – gražiausia ir linksmiausia šventė, švenčiama gimnazijos ketvirtokų likus šimtui dienų iki paskutinio skambučio. Vainuto gimnazijos abiturientai šimtadienį šventė vasario 21 dieną. Tradiciškai šią šventę organizavo gimnazijos trečiokai, padedami savo klasių vadovų B. Mockienės ir V. Samuilienės, paruošę programą „Cirkas“.

Į gimnazijos aktų salę sugužėjo gerai nusiteikę abiturientai, lydi-

mi klasių vadovų V. Ryliškienės ir V. Žasyčio. Juos pasitiko į šventę

atvykę tėveliai, draugai ir, žinoma, šventės organizatoriai – trečiokai. Gimnazijos direktorius A. Jonikas palinkėjo abiturientams prasmingo darbo ir sėkmės laikant brandos egzaminus. Klasių vadovai V. Ryliškienė ir V. Žasytis savo ugdytiniams linkėjo per likusias pamokas užpildyti žinių spragas, o pirmosios mokytojos V. Jasaitienė ir L. Grimailienė pasidžiaugė moki-



nių pasiekimais bei palinkėjo sėkmės planuojant savo ateitį.

Renginio organizatoriai paruošė linksmą ir šmaikščią programą, įteikė abiturientams pusatestačius ir kalendorius, kuriuose abiturientai parašys, kaip praėjo dar viena diena gimnazijoje.

Abiturientai, atsidėkodami trečiokams, įteikė jiems tortą, o atsiveikindami padainavo ir pašoko

linksma šoki.

Šventės dalyvių šypsenos ir gera nuotaika rodė dėkingumą organizatoriams, o kai kurių abiturientų mašlus žvilgsnis tarsi sakyte sakė, kad tai paskutinė tokia linksma šventė gimnazijoje, kai nerūpestingo mokyklinio gyvenimo liko tiek nedaug.

Vincas Žasytis, Vainuto gimnazijos mokytojas

Šimtadienio renginys Vydūno gimnazijoje



Vasario 21 dieną Vydūno gimnazijoje vyko kasmetis renginys – Šimtadienis. Jis abiturientams primena: „Iki egzaminų liko 100 dienų!“.

Tradiciškai šiais metais Vydūno gimnazijoje šimtadienį organizavo trečiokai, su renginį kurujančiais mokytojais S. Zdanevičiumi, L. Zdanevičiene ir A. Stasiulienė.

Renginys, trukęs apie valandą, prikaustė žiūrovų dėmesį. Šiais metais vaidinimas atspindėjo sporto temą, dvyliktokų laukiantys egzaminai įkūnyti žaismingoje „Egzoliadoje“ – Olimpines egzaminų žaidynėse, o Vydūno gimnazijos salė tapo žaidynių arena. Pagrindinis veikėjas, atspindintis abiturientą, kovoja penkiose skirtingų sporto



šakų rungtyse, kurios kiekviena simbolizuoja atskiro mokomojo dalyko egzaminą. Abiturientui pralaimėjus „Egzoliadą“ jam suteikiamas antras šansas: pasimokyti,

sustiprėti. Vaidinimo metu buvo siekta parodyti abiturientams, kaip svarbu yra nepasiduoti, stengtis ir kovoti vardan savo tikslo.

Mantė Abišalaitė



L. Aiseikos ir S. Skabeikio nuotraukos.

Katyčių pagrindinės mokyklos bendruomenė lankėsi Lenkijoje

Vasario 3–7 d. vyko antrasis tarptautinis Comenius daugiašalės mokyklų partnerystės projekto dalyvių susitikimas Lenkijoje, Bože pradinėje mokykloje (Bialobžegų apskritys).

Jame dalyvavo Katyčių pagrindinės mokyklos atstovai: projekto koordinatore, socialinė pedagogė – Ina Stankevičiūtė, istorijos mokytojas Algimantas Valaitis, rusų kalbos mokytoja Živilė Vaicekauskienė, 7 klasės mokinė Evelina Šedytė, 6 klasės mokiniai: Diana Jankauskaitė, Aistė Petrošiūtė ir Lukas Pėteraitis.

Varšuvoje mus maloniai pasitiko lenkų koordinatorių Anatolij Romaniuk, o tuomet važiuavome Bialobžegų link. Ten mokinukų laukė šeimos, kuriose jie gyvens, o mokytojai apsisitojo jaukiame „Emaus“ religiniame–edukaciniame centre.

Žinoma, poilsio po ilgos kelionės gal ir buvo mažoka, bet visus pradžiugino šiltas ir nepaprastai nuoširdus priėmimas Bože pradinėje mokykloje. Mokyklos hole puikavosi stendai, skirti kiekvienai dalyvaujančiai šaliai. Mus pasitiko besišypsantys mokiniai, mokytojai ir mokyklos direktorė Anna Kaczmarczyk. Ejome pasižvalgyti po mokyklą ir netrukus buvome pakviesti į mokyklos aktų salę. Scenoje – visų projekte dalyvaujančių šalių: Čekijos, Ispanijos, Italijos, Lenkijos, Lietuvos, Rumunijos, Turkijos vėliavos. Buvo atlikti šalių himnai ir visi svečiai įteikė atminimo dovanas mokyklai. Gražu!

Po oficialiosios dalies mokyklos direktorė pakvietė paskanauti nacionalinių tradicinių patiekalų, kurių gausa ir skonis nustebino.

Antrąją dieną apsilankėme Varšuvos senamiestyje, kuriam, kaip skaičiuojama, apie 700 metų. Unikalus miestas –Varšuva–žavi savo tradicijomis. Nuostabūs pastatai, didingi parkai, gausybė muziejų tikrai palieka teigiama išpuodį.

Kelionė tęsėsi. Apsilankėme Lenkijos parlamente. Ten buvome maloniai priimti, sulaukėme net dovanėlių prisiminimui.

Tiek visko patyrę nuvykome į ne mažiau žinomą lenkams vietą –

restoraną „Honoratka“. Dar ir dabar restoranas mena tuos laikus, kai jame lankėsi žymus lenkų kompozitorius Frederikas Šopenas. Ir šiaandien svečiai gali paragauti valgių, kurie gaminami pagal to meto receptus.

Trečiąją dieną apsilankėme Stroomiec valsčiuje. Mus maloniai priėmė, pavaišino, įteikė mielas dovanėles. Nenustojome žavėtis lenkų nuoširdumu. Ten pat aplankėme ir vietos bažnyčią.

Vėliau apsilankėme šio miesto licejuje. Lenkijoje yra trijų tipų mokyklos: pradinė, pagrindinė, vidurinė. Pamatėme klases, dirbančius mokinius, išpuodingą sporto salę, daug vaizdinės medžiagos. Mokykloje mokosi apie 400 mokinių ir patekti mokytiš čia gali tik gabiausiai.

Po pietų išvykome į Bialobžegų kultūros ir pramogų centrą, kur mokiniai galėjo užsiimti įvairiomis pamokėlėmis: iš modelino gamino gėles, žaislus. Jie dirbo mažose grupelėse ir tai suteikė jiems daug džiaugsmo, gerų emocijų. Po šių darbų tame pačiame centre įvyko koncertas. Jame dalyvavo mokiniai, lankantys šį kultūros ir pramogų centrą. Jie mums šoko, dainavo ir puikia savo nuotaika užkrėtė mus visus.

Ketvirtąją dieną vykome į Radomą. Jame gyvena apie 227 tūkstančiai gyventojų ir jis yra keturioliktas pagal dydį Lenkijos miestas. Apsilankėme etnografiniame amatų muziejuje, kur mokiniai dalyvavo ne vienoje amatų pamokoje. Jie mokėsi kepti duoną, žiesti iš molio indus, vyti virves, austi, grūsti



grūstuvu grūdus arba prieskonius. Smagu ir įdomu buvo pasivaikščioti po etnografines sodybas ir palyginti su lietuviškomis sodybomis. O visus darbus ir pastangas vainikavo pasivažinėjimas rogemimis. Ši atrakcija ypač patiko italams ir turkams, nes jie retai mato sniegą ir taip nuoširdžiai džiaugiasi žiema.

Vakare vėl visi susitikome šventinėje vakarieneje. Susirinko visi projekto dalyviai, šeimų, kurios priėmė gyventi mokinius, nariai, valsčiaus ir apskrities vadovai, kiti svečiai. Džiugu buvo vėl kartu susiburti, pabendrauti ir dar geriau susipažinti su nuostabiais žmonėmis. Visiems buvo įteikti projekto dalyvių sertifikatai. Jaunimas dainavo ir daug šoko, linksmybėms nebuvo ribų.

Ir štai paskutinė diena Lenkijoje. Atsisveikinome su gausiausia Turkijos grupe, kurie iškart po pusryčių išvyko į oro uostą. Jų jau laukė ilga kelionė namo. O kitas susitikimas gegužės mėnesį vyks Tur-

kijoje. Atsisveikindami tarėme: iki greito susitikimo!

O mes grįžome į Božę mokyklą, kur buvo surengta diena, skirta paminėti XXII olimpinėms žaidynėms. Mokiniai sudarė mišrias internacionalines komandas ir turėjo pirmiausia suformuoti olimpinius žiedus bei paaikškinti jų reikšmę. Toliau vyko daugybė įvairių žiemos sporto šakų estafetėjų. Visi buvo apdovanoti, nes pralaimėjusi-

siųjų nebuvo.

Mūsų dienos, praleistos Lenkijoje, buvo kupinos prasmingų darbų, gražių renginių, nuostabių susitikimų ir ypač – pačių geriausių ir šilčiausių žmonių. Dėkojame visiems, su kuriais teko susipažinti šioje fantastiškoje kelionėje.

Živilė Vaicekauskienė,
Katyčių pagrindinės mokyklos
vyresnioji rusų k. mokytoja

Stubriškiai papuoš savo kaimą pačių pintais krepšeliais

Stubrių kaimo (Katyčių sen.) gyvenimas šią vasarą vis stipriau pradėjo judėti į priekį – vasara atidaryti bendruomenės namai bei mini golfo aikštynas sujudo stubriškius, paskatino bendrai veiklai. Pasisekė pirmieji darbai skatino ieškoti naujų idėjų, kaip užimti kaimo gyventojų laisvalaikį.

Gerda BELOKOPYTOVA

Dar praėjusiais metais, paskatinti katytiškių iniciatyvos, Stubrių gyventojai sumanė mokyti vytelių pynimo amato. „Praėjusiais metais bandėme savo jėgomis pinti įvairius krepšelius. Įrankius kiekvienas nešdavomės iš namų. Pabandėme ir mums patiko“, - pasakojo Stubrių kaimo bendruomenės pirmininkė Alytė Stirbienė. Po metų sumanyta parašyti projektą, o už gautas lėšas būtų galimybė įsigyti reikiamų įrankių ir imtis darbo.

Stubrių kaimo bendruomenė parašė projektą „Verslumo skatinimas pasitelkiant verslumo priemones“, kuriam skirta 16 636,61 Lt reikalingai įrangai įsigyti. Nusipirko bendruomenė reikalingų baldų, įrankių. Anot A. Stirbienės, šiame projekte dalyvauja penki stubriškiai, kurie už gaunamas socialines pašalpas atlieka visuomenei naudingus darbus.

Kiekvieną dieną jie darbuojasi nuo 8 iki 12 val. „Moterys suruošia vyteles, o du vyriškiai jas pina“, - pasakojo bendruomenės pirmininkė.

Pasidomėjome, ar noriai žmonės dalyvauja tokioje iniciatyvoje. Pasirodo, tuo džiaugiasi ne tik dalyvaujantys, bet ir visi kaimo gyventojai. Juk šio projekto dėka gražinama pati kaimo teritorija. Nupintuose iš vytelių krepšeliuose vėliau kaimo gatvėse sodinamos gėlės, taip papuošiama visa aplinka ir pavasarį pradeda žydėti gėlės, o Stubriai paskęsta įvairiaspalvių žiedų margume. O ir darbai, padaryti mokantis iš savo protėvių, kur kas mielesni širdžiai už tuos, kurie parduodami prekybos centruose. „Šiemet jau padarėme kelias dešimtis tokių krepšelių iš vytelių: ir didesnių, ir mažesnių, įvairių formų. Žmonėms patinka tokie užsiėmimai, todėl juos plėtosime ir toliau“, - teigė A. Stirbienė.



Stubrių kaimo gyventojai, išmokę vytelių pynimo amato, savo darbais gražins visą gyvenvietę.

Ypatinga kalbos diena Pagėgiuose

Pasitinkant Gimtosios kalbos dieną Pagėgių viešojoje bibliotekoje buvo surengtas šiltas ir labai nuoširdus šios dienos minėjimas. Be tos puikios auros, kuri sklido iš šios įstaigos bibliotekininkų, ir jaukios aplinkos, šventinę nuotaiką kūrė šišioniškių tarme puikiai kalbantį Šilutės muziejus etnografe Indrė Skablauskaitė. Kitoje dalyje prie to prisidėjo naujo „Rambyno“ žurnalo numerį pristatę jo leidėjai nuo paties Rambyno. Muzikinį foną renginio metu kūrė Pagėgių Meno ir sporto mokyklos muzikos auklėtinės Erika Daugailaitė ir Kristina Šeputytė. Jos skambino pianinu.



Renginio metu buvo puiki nuotaika. A. Andrullenės nuotraukos.

Pažintis su užmarštin einančia tarme ir kalbos pamokėlė

Visados smagu būti ten, kur esi laukiamas. Taip turėjo pasijusti ta popietė į biblioteką susirinkę šio krašto žmonės. Visus pasitiko bibliotekininkės bei įstaigos direktorė Elena Stankevičienė. Ji ir pradėjo Gimtosios kalbos minėjimo šventę. E. Stankevičienė dar kartą priminė, kad savo gimtąją kalbą reikia didžiuotis ir gerbti ją. Tai paliudijo bei pavyzdžiais parodė savo kalboje.

Vėliau ji žodį perdavė į svečius iš Šilutės atvykusiai Šilutės muziejūninkei I. Skablauskaitėi. Ši moteris ne tik puikiai išmano etnografinius dalykus, bet ir yra įvaldžiusi vieną iš šišioniškių tarmės šnekų. Apie tai ji išdėstė susirinkusiems. O kad būtų aiškiau pade monstravo neseniai kolegų iš Šilutės F. Bajoraičio bibliotekos išleistą „Lietuvininkų tarmių žodynėlį“. Įsigilinę į šios tarmės ypatumus, o dar ir pavartę minėto žodynėlio pradžioje esančią kalbininko Jono Bukančio parengtą įžangą, susirinkusieji sužinojo, kad pagal tarmę tyrinėjusių kalbininkų požiūrį – ši tarmė skiriama į vakarų žemaičių ir vakarų aukštaičių. Tai lėmė pirmųjų tyrinėtojų požiūris ir supratimas, nes iki XX a. ši tarmė nebuvo



I. Skablauskaitė siūlė ir burtų.

tyrinėta. Net dabar ji labiau žinoma nuo Plikių iki Juknaičių. O nuo jų keliaujant buvusio Klaipėdos krašto žemėmis Pagėgių link yra labai nemažai nežinomų dalykų. Tačiau šiandien plačiau gilintis į šią situaciją galimybės labai ribotos, nes bemaž neliko šia tarme kal-



„Rambyno“ leidėjai ir jo bičiuliai. Iš kairės: S. Sodonis, G. Skipitienė, E. Stankevičienė, prof. B. Makauskas, D. Milašauskienė ir E. Skipitis.

bančių. J. Bukantis suskaičiavo kone visus šiandien senąją šio krašto tarmę kalbančius. Liūdna, bet jų likę tik 106. O kol žodynėlis išėjo – dar sumažėjo. Visa tai savo įžangoje ir pasakojo viešnia iš Šilutės.

I. Skablauskaitė taip pat paaiškino, kad jos seneliai – žemaičiai, todėl ne visados suprastavo, kodėl ji stengiasi perprasti šišio-

niškių, o ne žemaičių tarmę. Tačiau, anot I. Skablauskaitės, jie jau žino, kad anūkė galinti abiem tarmėm šnekėti.

Visa tai etnografe pasakojo tarmiškai, paaiškindama mažai žinomu žodžiu bei jos rodydama ekrane skaidrėse. Po neilgos įžangos ji perėjo prie pamokėlės. Už puikų tarmės mokėjimą bei už Šilutės muziejuje rengtas tarmės pamokas praėjusiais Tarmių metais ji buvo Lietuvos Respublikos Prezidentės Dalios Grybauskaitės apdovanota už puikų tarmės mokėjimą ir jos propagavimą.

Netrukus visi įsitikino ne tik I. Skablauskaitės šnekėjimu, bet ir pedagoginiais sugebėjimais, nes ji susirinkusiuosius mokė šia tarme kalbėti. Ir labai įdomu, kad tai sekėsi nesunkiai: pradžioje visi skaitė tarmiškai užrašytus tekstus, o vėliau juos pavieniu kartoję. Susirinkusieji tai darė su dideliu malonumu ir užsidegimu. Įdomu, kad nemažai tarmiškų žodžių yra išlikę žmonių atmintyje, ypač gyvenančių buvusiuose parubežyje, kuris visai netoli Pagėgių su Didžiąja Lietuva buvo. Tačiau būta ir tokių žodžių, kurių susirinkusieji nežinojo, todėl su malonumu mokėsi, o vėliau ir kartoję.

Toks susirinkusiųjų įtraukimas į kalbinius žaidimus visus labai uždegė, todėl viskas buvo daroma labai žaismingai ir nuoširdžiai. O tai didelis trumpas ir improvizuotas „mokyklėlės“ mokytojos I. Skablauskaitės nuopelnas. Už tai renginio dalyviai jai nuoširdžiai dėkojo.

Rambyno žmonės kuria „Rambyną“

Nors dalis žiūrovų „pasimokę“ šišioniškių mokyklėlėje ir išėjo į kitus renginius, tačiau pasilikusieji buvo supažindinti su naujo – jau šešto – žurnalo „Rambynas“ nu-

meriu. Apie jį papasakojo viena iš leidėjų, Rambyno regioninio parko direktorė Diana Milašauskienė. Ji trumpai prisiminė, kaip gimė mintis tokį leidinį leisti. Pradžioje tai būtų lyg žaidimo, kuris vėliau išaugo į leidinį, vertinamą ir labai laukiamą skaitytojų. Vėliau D. Milašauskieni teko daugiau organizacinė šio žurnalo leidimo pusė. Ji pasidžiaugė, kad jau yra susibūres ne tik leidėjų, bet ir skaitytojų ratas. O šio leidinio solidumą liudija galimybė jį prenumeruoti. Tai įpareigoja leidėjus rūpintis šio leidinio kokybe.

O apie naująsias žurnalo numerius pasakojo žodžio kišenėje neieškanti Rambyno regioninio parko kultūrologė Giedrė Skipitienė. Pradžioje ji pasidžiaugė Aurelija Jankauskyte: jos atvaizdas papuošė šį numerį, nes Lumpėnuose gyvenanti mergaitė neblogoi kalba senąją šio krašto tarmę. G. Skipitienė taip pat trumpai pristatė publikuojamus straipsnius ir jų autorius.

Apie savo indėlį kalbėjo ir žurnalo „vinimi“ pavadinant Eugenijus Skipitis. Jis pasidžiaugė, kad kažkada jo pasiūlyta mintis leisti tokį leidinį pavyko ir šiandien jau galima pasidžiaugti šešiais solidžiais numeriais. Jis taip pat džiaugėsi, kad jam pavyksta, anot paties, „uždėti pavalkus“ žmonėms, kurie sutinka būti šio leidinio straipsnių autoriais bei bendraautoriais.

Vėliau dar kalbėjo „Šilokarčemos“ laikraščio kultūros priedo „Šilainės sodas“ sudarytojas Saulius Sodonis. Jis pasakojo apie vaisingą bendradarbiavimą, kuris užsimezgė tarp šių leidinių, taip pat pristatė savo parengtus tekstus. Vienas jų – apie jau Anapilin išėjusį Mazosios Lietuvos kultūros tyrinėjimams nusipelnusį Kazį Budginą. Taip pat keletą žodžių apie savo darbą pasakojo ir žurnalo bendradarbis iš Tau-ragės Edmundas Mažrimas.

Šiuo leidiniu taip pat pasidžiaugė šiame Gimtosios kalbos minėjime dalyvavęs Lietuvos konsulato Tilžėje Ministras patarėjas Bronius Makauskas. Jis yra kultūros skleidėjas anapus Nemuno, todėl džiaugėsi ir puikiu renginiu, ir naujuoju žurnalo „Rambynas“ numeriu.

Pabaigoje žodžio paprasė šiame minėjime dalyvavęs ūkininkas, žemės ūkio bendrovės vadovas Remigijus Kelneris. Jis perskaitė keletą čia pat suskurtų eilių, kurios atsirado besiklausant minėjime skambėjusių pasakojimų. Tai visus labai parlinksmindino, nes tas eilės būtų galima įvertinti labai taikliai pagautais poetiniais eiliuotais šaržais.

Dainininko likimas



Kristina BLANKAITĖ

Vasario 19 d. Klaipėdos valstybiniame muzikiniame teatre vyko prisiminimas-koncertas, skirtas Klaipėdos muzikinio teatro dainininko, Klaipėdos konservatorijos dėstytojo docento Antano Bajerčiaus atminimui.

Renginio iniciatorius, režisierius Ramūnas Kaubrys trumpai papasakojo, kaip gimė idėja drauge su Vokalinės muzikos katedros studentais surengti šios iškilios asmenybės pa-

minėjimą. Jautriai ir su didele meile dainininko gyvenimą savo knygoje „Dainininko likimas. Tonius“ atskleidusi poetė Dalia Žibaitienė publikai trumpai pristatė savo kūrybinį kelią ir prisiminė keletą epizodų iš savo jaunystės metų, kuomet teko artimai bendrauti su pusbroliu. Ji neslėpė savo susižavėjimo ryškia, meniška Antano Bajerčiaus asmenybe, gebėjimu siekti užsibrėžto tikslo, nepaisant sudėtingų ir nepalankių jo gyvenamo meto aplinkybių.

Susirinkusieji klausydami raiškiai skaitomų knygos tekstų, dainų, muzikos galėjo keliauti A. Ba-

jerčiaus gyvenimo, minčių ir vilčių takais. Atlikėjai, nežiūrint jų jauno amžiaus, įtaigiai pynė dainininko išgyvenimų tinklą, liudijantį apie nepaprasto likimo žmogų.

Renginio pabaigoje knygos autorė D. Žibaitienė dėkojo režisieriui ir studentams už parodytą dėmesį jos pusbroliu, bei už jos kūrybos interpretaciją. Žiūrovai sveikino autorę puikiai suprasdami, kad poetės įtaigus pasakojimas inspiravo vakaro rengėjus, kurie savaip jį pateikdami, leido dar ir kitu kampu pažvelgti į dainininko A. Bajerčiaus gyvenimo kelią.



Akimirka iš renginio.



2014 m. vasario 25 d., antradienis

Pagėgių krašto puslapis

Po to, kai rašėme

Kada atvažiuos reikiamas autobusas galima tik spėlioti

PAGĖGIAI		TAURAGĖ	
IŠVYKSTA I	IŠVYKIMO LAIKAS	TAURAGĖ	SILUTĖ
JURBARKAS			
KAIUNAS			
KLAIPĖDA			
MARIJAMPOLĖ			
PALANGA			
ŠAKIAI			
ŠIAULIAI			
VILNIUS			

„Šilokarčemos“ laikraštyje jau ne kartą rašėme apie apleistą Pagėgių miesto autobusų stotelę. Nors praėjusių metų lapkričio mėnesio 12 dienos laikraščio numeryje rašėme apie naujai pakabintą autobusų eismo grafiką, jau tąkart žmonės skundėsi, jog skaičiai tokie smulkūs, kad juos ne kiekvienas gali įžiūrėti, o ypač sunku garbaus amžiaus žmonėms.

Evelina MALIAUSKAITĖ

Šią savaitę ir vėl į „Šilokarčemos“ redakciją kreipėsi pagėgiškis, kuris tikino, kad skaičiai autobusų eismo grafike ne tik maži, bet ir visai išblukę bei neįžiūrimi. Tad kaip eiliniam žmogui žinoti, kada laukti atvažiuojančio autobuso? Juolab, kad ir laukti tokioje apleistoje stotelėje ne itin jauku, mat ji jau ne vienerius metus yra netvarkoma ir atrodo apgailėtina – viduje visos sienos aptaškytos dažnais

(matyt, kas nors bandė pagražinti, –aut. pastaba), aprašintose ir tikrai ne eileraščiais, o įvairiais necenzūriniais žodžiais. Iš tiesų nuvykę įvertinti situaciją Pagėgių autobusų stotelėje įsitikinome, jog besiskundžiantis pagėgiškis neklydo – skaičiai ant autobusų eismo grafiko lentelės visiškai išblukę, maži ir „pliki“ akimi neįžiūrimi. Matomi vos skaičių kontūrai ir tie patys miniatiūriniai.

Pagėgių seniūnui Dainiui Maciukevičiui klausimas apie autobu-

sų eismo grafiko būklę stotelėje iš pradžių pasirodė juokingas. „Negi tikrai taip nesimato?“, – juokavo jis. Patikinus, kad iš tiesų situacija prasta ir skaičiai labai sunkiai, o kai kuriose grafose išvis neįžiūrimi, jis pažadėjo, kad ištaisys situaciją. Anot jo, autobusų eismo grafikas neretai keičiasi atsisakius vieno ar kito nuostolingio maršruto, tad lentelėje skaičiai turi būti parašyti tokiu žymekliu, kurį vėliau būtų galima nuvalyti ir perrašyti pasikeitusius maršrutų laikus. Tad geru, nenusivalančio ir neišblunkančio žymeklio seniūnas esą negali naudoti ryškindamas autobusų eismo grafiką. „Visa tai turėtų daryti kelininkai, tačiau kažkodėl žmonės visus priekaištus „meta“ seniūnijai. Kaip bebūtų, pažadu, kad ištaisysiu situaciją“, – tikino D. Maciukevičius.

Informuojame, kad Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Tauragės ir Pagėgių skyriaus vedėjo 2014 vasario 20d. įsaky-mu Nr. 34FPI-(14.34.124.)-11, patvirtintas žemės sklypo esančio Pagėgių sav., Šilgalių k., Geležinkelio g. 17, formavimo ir pertvarkymo projektas. Projekto tekstinė bei grafinė dalys skelbiamos Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos interneto svetainėje www.nzt.lt

Informuojame, kad Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Tauragės ir Pagėgių skyriaus vedėjo 2014 vasario 21d. įsaky-mu Nr. 34FPI-(14.34.124.)-14, patvirtintas žemės sklypo esančio Pagėgių sav., Rukų k., Žalioji g. 5, formavimo ir pertvarkymo projektas. Projekto tekstinė bei grafinė dalys skelbiamos Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos interneto svetainėje www.nzt.lt

Informuojame, kad Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Tauragės ir Pagėgių skyriaus vedėjo 2014 vasario 21d. įsaky-mu Nr. 34FPI-(14.34.124.)-13, patvirtintas žemės sklypo esančio Pagėgių sav., Rukų k., Žalioji g. 3, formavimo ir pertvarkymo projektas. Projekto tekstinė bei grafinė dalys skelbiamos Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos interneto svetainėje www.nzt.lt



Pagėgių kredito unijos narių dėmesiui!

2014 m. kovo 17 d. 12 val. Pagėgių kredito unijos patalpose, adresu Vilniaus g. 36, Pagėgiai šaukiamas Pagėgių kredito unijos visuotinis narių susirinkimas.

Dėmesio! Neįvykus 2014 03 17 d. visuotiniam narių susirinkimui (nesant kvorumui), pakartotinis visuotinis narių susirinkimas šaukiamas 2014 m. kovo 21 d. 15.00 val. adresu Jaunimo g. 3, Pagėgių kultūros centre.

Numatoma darbotvarkė:

1. Stebėtojų tarybos ataskaita. Ataskaitos įvertinimas.
2. Vidinio audito ataskaita. Ataskaitos įvertinimas.
3. Valdybos ataskaita. Ataskaitos įvertinimas.
4. Paskolų komiteto ataskaita. Ataskaitos įvertinimas.
5. Metinių finansinių ataskaitų rinkinio ir pelno-nuostolio tvarkos projekto pristatymas. Metinių finansinių ataskaitų rinkinio tvirtinimas. Nutarimo dėl pelno paskirstymo (nuostolių dengimo) tvarkos prėmimas.
6. 2014–2016 metams veiklos plano tvirtinimas.
7. 2014 metų Kredito unijos pajamų ir išlaidų sąmatos tvirtinimas.

Su darbotvarkėje numatytų klausimų nutarimų projektais ir ataskaitomis bei kitais dokumentais kredito unijos nariai gali susipažinti kredito unijos patalpose, adresu Vilniaus g. 36, Pagėgiai.

Tel. pasiteiravimui: (8 441) 57010

Nuolaidos!

Pagėgių vairavimo mokykla

Vasario 27 d. 15 val. – renkamos naujos B kategorijos, E-95 ir vairuotojų, pažeidusių KET, grupės.

Registracija bei informacija: 8 652 82 609, 8 606 10 852.

Mes siūlome:

- * nemokamą naujausią KET mokymosi kompiuterinę programą;
- * naują praktinio vairavimo mokymo aikštelę Pagėgiuose;
- * naujus praktinio vairavimo mokymo automobilius;
- * 60 akademinį valandų teorijos mokymo ir 30 akademinį valandų praktinio vairavimo mokymo Tauragėje.

Dokumentiniame filme „Post Scriptum. Pamiřti sakiniai“ – A. M. Brazauskas iš arčiau

Šiemet sukanka 20 metų, kai Algirdas Mykolas Brazauskas (1932-2010 m.) buvo išrinktas Lietuvos Respublikos Prezidentu. Žinoma, žurnalistė, prodiuserė ir aktyvi visuomenės veikėja Edita Mildažytė pristato visuomenei dokumentinį filmą apie vieną iškiliausių šalies asmenybių – Jo Eksce-lenciją A. M. Brazauską, kuris po Lietuvos nepriklausomybės atgavimo tapo pirmuoju šalies prezidentu.

URTĖ RAZAUSKAITĖ

Į filmą sudėtos pokalbių ištraukos su Prezidentu, taip pat filmuota medžiaga iš įvairių renginių, kuriuose Prezidentas įamžintas dėstantis savo mintis apie

Lietuvą, pasisakantis apie bendražmogiškas vertybes, filosofškai susimąstęs, žavintis humoro jausmu, gebantis bendrauti betarpiškai, taikliai, vyriškai... „Aš noriu, kad Lietuva išmoktų gyventi pati. Ir kad pati išmoktų save valdyti“, – gyvas būdamas savo šaliai linkėjo, to siekė A. M. Brazauskas.

A. M. Brazauskui buvo lemta užimti aukščiausius valdžios postus Lietuvai keičiant politinį statusą. Ir sovietiniais metais, ir vaduojantis iš okupacijos, nepriklausomybės metais, Lietuvai stojant ir jau įstojus į Europos Sąjungą. Nors užėmė vieną atsakingiausių postų, daugelio atmintyje Jo Eksce-lencija išlikęs kaip nuoširdus, šiltas, gebantis susikalbėti su kiekvienu žmogumi. „Jis visuomet ištaikydavo minutę paklausti: o kaip tu gyveni? Ir ta siena tarp žmonių, užimančių skirtingas pareigas, ištirpdavo. Ir iš-kart atsirasdavo kontaktas“, – taip

filme A. M. Brazauską prisiminė vienas iš E. Mildažytės pašnekovų.

„Kai netenkame žmogaus, kiekvienas jo pasakytas sakiny-s, kiekviena ištarta frazė įgauna vi-siškai kitą atspalvį. Ir netgi buit-iškai nuskambėję žodžiai dabar jau gali būti suprasti kaip filosofiniai. Ypač kai kalbame apie žmones, su kuriais mums teko gyventi tuo pa-čiu metu. Algirdas Mykolas Bra-zauskas – pirmasis Lietuvos Prezi-dentas, išrinktas visuotiniu balsa-vimu, tai yra visų Lietuvos žmo-nių, – sakė filmo autorė E. Milda-žytė. – Verta įsiklausyti į žodžius, kurie leidžia pažinti žmogų ir jo moralines nuostatas.“

Visa kūrybinė dokumentinio filmo „Post Scriptum“ Pamiřti sa-kiniai“ komanda kviečia į premje-rą – prisiminti ir pabūti su pirmuoju žmonių Prezidentu A. M. Brazaus-ku. Su asmenybe, kuri jau tapo Lie-tuvos istorijos dalimi.

DOKUMENTINIS
EDITOS MILDAŽYTĖS FILMAS

Post Scriptum
PAMIRŠTI SAKINIAI

Dedikuojama prieš 20 metų pirmą kartą išrinktam tiesioginių rinkimų metu Lietuvos prezidentui A. M. Brazauskui

KOVO 3 d., 11.30 val.
PAGĖGIŲ ALG. MACKAUS
GIMNAZIJA, VILNIAUS G. 3
SEANSAS NEMOKAMAS

Sulaukus 40-ies būtina matuoti kraujospūdį

✉ Man 39 m. Kai nuėjau pas gydytoją dėl darbo sveikatos knygelės, jis liepė man matuoti spaudimą bent kartą per savaitę, nes turiu antsvorio. Pasimatavau, spaudimas buvo normalus. Ar ir toliau turiu matuoti spaudimą? Kas kiek laiko tai daryti?

Sigitas

Labai svarbu hipertenziją diagnozuoti laiku ir išsiaiškinti jos atsiradimo priežastį. Tuomet, teisingai gydant, galima išvengti pavojingų komplikacijų – aterosklerozės, trombozės, aneurizmos, regėjimo susilpnėjimo ar net praradimo, širdies bei inkstų nepakankamumo, infarkto ir insulto.

Pagrįstas gydytojų nerimas

Todėl gydytojai ir reikalauja, kad jau nuo keturiasdešimties metų žmonės matuotųsi kraujospūdį ne rečiau kaip kartą per mėnesį, net tada, kai jaučiasi puikiai. Visų pirma tai daryti būtina tiems, kieno artimiausieji giminaičiai sirgo hipertenzija, taip pat vyrams, vyresniems nei keturiasdešimties, menopauzės sulaukusioms moterims ir visiems, turintiems antsvorio. Pasaulinė patirtis rodo, kad kontroliuojant kraujo spaudimą, miokardo infarktų sumažėjo 20 proc., o insultų – net 50 proc.

Išskiriamos trys hipertenzijos stadijos. Pirmoji, kai kraujo spaudimas svyruoja tarp 140-159/90-99, laikoma lengva, ji nepakenkia vidaus organams ir sistemoms, o

Verta žinoti:

Hipertenzinė krizė prasideda staiga. Priepuoliui būdingi šie simptomai:

- stiprus galvos skausmas,
- regėjimo sutrikimai,
- pykinimas, vėmimas,
- veido odos ir gleivinių paraudimas,
- dusulys,
- traukuliai.



“

Gydytojai pataria, kad nuo keturiasdešimties metų žmonės matuotųsi kraujospūdį ne rečiau kaip kartą per mėnesį, net tada, kai jaučiasi puikiai.

spaudimas pakyla tik epizodiškai ir į normos ribas sugrįžta pats. Antroji stadija nustatoma, kai spaudimas pakyla iki 160-179/100-109 ir tokie šuoliai dažnėja, o spaudimą numušti jau galima tik medikamentais.

Trečioji stadija yra sunki – spaudimas reguliariai siekia 180/110 ir daugiau. Tuomet jau nustatomi ir patologiniai vidaus organų bei sistemų pakitimai, galintys sukelti infarktą, insultą bei inkstų nepakankamumą. Sergant hipertenzija, ypač antra ar trečia jos stadija, mažinti spaudimą galima tik palaipsniui. Kai jis numušamas per staigiai, padidėja infarktų ir insultų rizika.

SOS

Sergančiuosius hipertenzija kartais ištinka hipertenzinė krizė – būseną, sukeltą pernelyg aukšto arterinio kraujo spaudimo, galinti rimtai pakenkti gyvybiškai svarbiems organams: širdžiai, smegenims, inkstams ir t. t. Ją išprovokuoti gali stresinės būsenos, dideli fiziniai krūviai bei nutrauktas hipertenzijos gydymas.

Specialisto komentaras:



Lietuvos širdies asociacijos prezidentė Žaneta Petrulionienė:

- Sergant hipertenzija, infarktu

nims, inkstams ir t. t. Ją išprovokuoti gali stresinės būsenos, dideli fiziniai krūviai bei nutrauktas hipertenzijos gydymas.

Jeigu atsitiktinai tektų atsidurti šalia žmogaus, kurio būklė aiškiai rodo, kad prasidėjo hipertenzinė krizė, būtina nedelsiant iš-

grėsmė padidėja, bet ypač dažnai tokius ligonius ištinka galvos smegenų insultai. Infarktams tenka antroji vieta.

Rizika patirti infarktą padidėja net tiems, kam nustatyta tik pirmoji hipertenzijos stadija, bet nuo jo neapsaugoti ir turintys normalų kraujo spaudimą žmonės, jei yra kitokių rizikos faktorių.

O kai ištinka hipertenzinė krizė, pakenkianti gyvybiškai svarbiems organams, ji gali sutrikdyti širdies ritmą, net sukelti prieširdžių virpėjimą.

kviesti greitąją medicinos pagalbą ir nepalikti jo vieno, kol ši atvyks. Reikia pasiklausti ligonio, kada paskutinį kartą gėrė kraujospūdį mažinančius vaistus. Jokiu būdu neduoti jam didesnių šių preparato dozių, nes tai gali sukelti pavojų gyvybei.

Konsultuoja šeimos gydytojas



Atsako specialistas
Šeimos gydytojas
Giedrius Tytmonas:

✉ Daugiau nei metus man padidėjęs kaklo limfmazgis. Dariau kraujo tyrimą – rezultatai geri. LOR gydytoja konkrečiai nieko nepasakė. Limfmazgis dažniausiai padidėja ir pradėdu jį jausti, kai surūkau cigaretę. Bendrai savijauta gera, gerklės neskauda. Kas tai galėtų būti?

Robertas



Jei teigiate, kad jums apie metus čiupiasi stabiliai padidėjęs kaklo limfmazgis, nepaisant to, kad kraujo tyrimai nepakitę ir LOR gydytojas patologijos nerado, vis dėlto siūlyčiau atlikti šio darinio ultragarso tyrimą ir detaliau tiksliai jo struktūrą.

✉ Norėčiau sužinoti, nuo ko priklauso, kad išėjus į lauką, nors ir nelabai šalta, pradeda mėlynuoti nosis?

Virgilijus

Nosies pamėlynavimas rodo, kad joje susidarė venostazė, nutekėjo veninis kraujas ir pakito nosies odos spalva. Viena galimų priežasčių, dėl kurios gali formotis venostazė, yra atitinkamos vietos atšalimas, nes žmonėms šalčio toleravimo slenkstis yra skirtingas. Kita vertus, nereiktų pamiršti kitų priežasčių, tokių kaip nosies sritys trauma, kepenų patologija, kraujo ligos.

✉ Pastaruoju metu stipriau padirbus kūną pradeda badyti lig adaptomis. Visur: krūtinė, nugarą, šonus. Krūtinė net įrausta, užplūsta lyg šiluma. Tik nustoju dirbti, viskas praeina. Pats manau gal tai kraujotaka, o gal skysčių trūkumas audiniuose. Patarškite prašau, ką daryti?

Vytautas

Vienareikšmiai atsakyti, kas jums yra, negaliu, nes per mažai informacijos apie tai, koks tiksliai darbas sukelia išvardintus nusiskundimus. Jums reiktų nuvykti pas savo šeimos gydytoją, atlikti kraujo tyrimus, pamatuoti kraujospūdį, užrašyti EKG tiek ramybės būsenos, tiek fizinio krūvio metu ir tada vertinti situaciją.

6-oji medicinos ir sveikatingumo

PARODA

Vasario 28 - kovo 2 d.
Kauno futbolo maniežas, (Aukštaičių g. 51)

Sveikatos
DIENOS
2014

- Sveikatingumo naujovės
- Gydymas ir rehabilitacija
- Natūralioji medicina
- Konsultacijos sveikatos klausimais
- Seminarai

Parodos darbo laikas:
Vasario 28 - kovo 1 d. nuo 10 iki 18 val.
Kovo 2 d. nuo 10 iki 16 val.

www.expo.lt

Kviečiame apsilankyti!

Organizatorius



Partneris



Informuoja

DELFI

Informaciniai rėmėjai



LRT

Lietuvos
SVEIKATA



VEŽU

žmones ir siuntinius į Angliją, Vokietiją, Olandiją ir Belgiją.

Tel. 8 603 10 038, +447900011152.

* Kovo 7 d. **VAŽIUOJU į Norvegiją.** Galiu paimti pakeleivius ir siuntinius. Tel. 8 638 39 559.

* Ilgu, aukštu, 5 vietų krovininiu mikroautobusu vežu krovinius iki 1,5 tonos. Tel. 8 624 39 764.

BALDŲ IR MEDIENOS DIRBINIŲ GAMYBOS PASLAUGOS

* Įmonė gamina ir projektuoja: biuro, vonios, virtuvės, svetainės, jau nuolio, miegamojo ir prieškambario baldus ir t. t. Tel. 8 655 75 873.

* Gaminame virtuvės, vaikų kambario, prieškambario baldus, stumdomas sis-

temas ir kt. baldus. Tel. 8 674 11 267.

* Gaminame pavėsinės, ažuolinius lauko baldus, supynes, lauko tualetus, šulinius, šuns būdas. Tel. 8 635 99 672.

* Virtuvės baldų, spintų, drabužinių bei kitų baldų projektavimas ir gamyba www.topbaldas.lt Tel. 8 672 88 385.

GEODEZINIAI MATAVIMAI

* Atliekame žemės sklypų geodezinius matavimus. Sujungimo – padalijimo projektus. Topografinės nuotraukas ir t. t. Tel. 8 640 20 272.

PASKOLOS

* Suteikiu paskolą už užstatą nuo 5 000 Lt. Tel. 8 687 47 320.

KITOS PASLAUGOS

* Autobokšto nuoma. Medžių genėjimas, TV antenų ir kitų mechanizmų tvirtinimas, fasadų dažymas, restauravimas, sienų plovimas, kaminų valymas. Dugiabučių namų siūlių valymas ir kt. darbai aukštyje. Tel. 8 638 54 796.

PAŽINTYS

* 38 metų vyriškis norėtų susipažinti su moterimi nuo 38 iki 40 metų, gali būti su vaiku. Tel. 8 641 00 519.

* 25 metų vaikas susipažintų su mergina rimtai draugystei iki 27 metų, pageidautina be vaikų. Tel. 8 673 00 128.

PAMESTA, RASTA

* Vasario 20 d., ketvirtadienį, Šilutės mieste PAMESTAS raktų ryšulys su „Opel“ ir krepšinio pakabukais. Radausims ir gražiusiems atsilyginsiu. Tel. 8 653 46 958.

* RASTI valstybiniai numeriai FD 611. Tel. 8 634 26 652.

Palankiomis sąlygomis skoliname pinigus.

Lietuviniukų g. 12, Šilutė.
Tel. 8 619 59 739.

PR „Pildyk“ vartotojai bendrauti neribotai galės dar pigiau

„Pildyk“ ne veltui yra populiariausia išankstinio mokėjimo paslauga Lietuvoje. Viena iš priežasčių, kodėl žmonės mėgsta „Pildyk“, yra gera mokėjimo planų pasiūla – kiekvienam pagal poreikius ir už mažą kainą.

Smagiausia „Pildyk“ naujiena dabar yra neribotų pokalbių ir SMS planas „Visi“ vos už 14 litų/mėn. Verta paskubėti jį užsisakyti, kol kaina tokia mažą.

Neriboti pokalbiai ir SMS

Su planu „Visi“ galima neribotai bendrauti visuose Lietuvos tinkluose. „Pildyk“ tokį planą pasiūlė pirmoji tarp išankstinio mokėjimo mobiliojo ryšio paslaugų, o dabar ir ypač sumažino jo kainą.

Šiuo planu galima naudotis labai lanksčiai – nereikia sudaryti jokių sutarčių, o, prireikus bendrauti mažiau, kitą mėnesį galima užsisakyti bet kurį kitą planą.

Žinome, kad vartotojų poreikiai skiriasi, tad stengiamės jiems pasiūlyti kuo įvairesnių mokėjimo planų. Naujas neribotų pokalbių ir SMS planas dar geriau atskleidžia išankstinio mokėjimo paslaugų privalumus – neribotų paslaugų planu galima naudotis pagal poreikį ir už mažą kainą, – sakė Dominyka Jonušienė, „Pildyk“ prekės ženklų vadovė.

Visos paslaugos pigiau

Planą „Visi“ galima užsisakyti



PILDYK DRAUGŲ DRAUGAI!

nusiuntus SMS žinutę su žodžiu VISI numeriu 1556 (SMS kaina – 0,15 Lt). Užsakytos paslaugos galios visą mėnesį nuo užsakymo dienos.

Be to, kartu su planu galima pasiimti ir pigesnę mobilųjų inter-

netę. Dabar 1GB jo kainuoja 3 Lt/mėn.

Plačiau apie „Pildyk“ pasiūlymų galiojimą bei kitas jų sąlygas galima sužinoti artimiausiu metu „Tele2“ salone arba internete adresu www.pildyk.lt.

Lošimas Nr. 933

Data: 2014-02-23

Skaiciai: 36 51 23 30 33 37 62 59 17 38 14 48 69 50 03
66 12 22 10 52 07 25 56 06 34 65 02 42 60 08 71 26 21
75 72 (keturi kampai)
11 47 24 67 05 (eilutė)
19 64 16 53 68 (įstrižainės)
70 28 32 49 15 (visa lentelė)



Lošimas Nr. 1093

Data: 2014-02-19

Skaiciai: 02, 03, 05, 12, 28, 31 14 +18, +22



Lošimas Nr. 56

Data: 2014-02-21

Pagrindiniai skaičiai: 02, 04, 21, 30, 41

Papildomi skaičiai: 7, 8

Daugiau informacijos www.perlas.lt

Asociacija „Traksėdžių viltis“ organizuoja kasmetę

KAZIUKO MUGĘ

kuri šiemet vyks Traksėdžių mokykloje.
2014 m. kovo 8 d. nuo 11 iki 15 val.

Atvykę galėsite ne tik pasigrožėti liaudies amatininkų ir paprastų gyventojų meistriškai pagamintais dirbiniais, bet ir jų įsigyti.

Nori prekiauti KAZIUKO MUGĖJE?

NELAUK!!! Registruokis!
Mob. Tel. Nr. 8 648 26785

Visos mugės metu lankytojus linksmins gyva muzika.

Mugės šiemet organizuoja asociacija „Traksėdžių viltis“, Traksėdžių pagrindinė mokykla, Fridricho Bajoraičio viešosios bibliotekos Traksėdžių filialas.

Visi dideli ir maži, ratuoti ir pėsti

kovo 4 d. 11.30 val.

švęsti UŽGAVĖNES



Šoksim, linksmi uliosim ir sniege išsivoliuosim !!!
Kas karštų linksmų noritai sudegisime Morę!

O su ja sudegs ir bėdos
Liks tik juodos Morės pėdos...

Visi mokam dainų vieną:
„Žiema, žiema, bėk iš kiema“
Valgysim riebius blynus-
Griš pavasaris pas mus!

Rengėjai: Žemaičių krašto etnokultūros centras, mėgėjų teatras „Lamata“, mokykla- darželis, gimnazija, Šilutės ŽŪM Žemaičių Naumiesčio skyrius ir Inkaklių folkloro ansamblis „Dainorai“.

Partneriai: Žemaičių Naumiesčio seniūnija, „Gerumo namai“
Įdomiausias, išradingiausias, tradicines ir originaliausias kaukes apdovanosime.

Šventės rengėjai visų lauks miestelio aikštėje



ŽIEMA ŽIEMA, BĖK IŠ KIEMO

Visus visus ir didelius, ir mažus
KVIEČIAME Į UŽGAVĖNIŲ ŠVENTĘ !!!

Šių metų kovo 4 d., 15.30 val., prie Traksėdžių pagrindinės mokyklos,

šalia krepšinio aikštelės, dūksim, šoksim ir dainuosim, krėsime šposus ir juokausim.

Jūsų lauks žavinga MORĖ ant laužo.
Vaišinsimės gardžiausiais blynais.

Atvykite pasipuošę originalia kauke, plačia šypsena ir gera nuotaika.

Organizatoriai: Asociacija „Traksėdžių viltis“,
Traksėdžių pagrindinė mokykla

Šventės rėmėjas – Šilutės seniūnas Raimondas Steponkus

